
2018 Arizona State Tax Credits 

 

Description    Due By Single MFJ 
 

Qualifying Charitable Organization  

(Form 321) 
4/15/2019 $400.00 $800.00 

Qualifying 
Charitable 
Organizations 

Foster Care Charitable Organization 

(Form 352) 
4/15/2019 $500.00 $1,000.00 

 

Foster Care 
Organizations 

 

Public School Tax Credit 

(Form 322) 

4/15/2019 $200.00 $400.00 

 

Look up Arizona 

public schools 
here 

Certified School Tuition Tax Credit  

(Forms 323 and 348) 
4/15/2019 

 

 

$1,110.00 

($546 – 

Form 323 

$555 

–   Form 

348  

 

 

$2,213.00 

($1,110 – 

Form 323 

$1,103 – 

Form 348) 

 

School Tuition 
Organizations 
qualified for the 
Arizona tax credits 

 

Military Family Relief Fund Tax 

Credit* 

(Form 340) 

12/31/2018 $200.00 $400.00 

Download the 

form and payment 

instructions here 

As a result of the above increases in caps, if you have an Arizona tax liability large enough to absorb the tax 

credits, married couples and single/heads of household taxpayers are eligible for up to $4,813.00 and $2,410.00 

in 2018 Arizona tax credits respectively. Should you have questions on this or how much you should give to 

offset your anticipated 2018 Arizona tax, please contact your tax professional. 

Contributions to QCOs and QFCOs  

Arizona provides two separate tax credits for individuals who make contributions to charitable organizations: 

one for donations to Qualifying Charitable Organizations (QCO) and the second for donations to Qualifying 

Foster Care Charitable Organizations (QFCO). Individuals making cash donations made to these charities may 

claim these tax credits on their Arizona Personal Income Tax returns. 

Effective in 2016, credit eligible contributions made on or before the 15th day of the fourth month following the 

close of the taxable year may be applied to either the current or the preceding taxable year and are considered to 

have been made on the last day of that taxable year. 

Effective in 2018, the Arizona Department of Revenue has assigned a five (5) digit code number to identify 

each Qualifying Charitable Organization and Qualifying Foster Care Charitable Organization for Arizona tax 

credit purposes on Form 321 and Form 352, which is included with the Arizona income tax return. Taxpayers 

must use the “QCO Code” or “QFCO Code” of certified organizations to claim the tax credits for contributions 

QCOs or QFCOs. The department’s lists of qualifying charities include the code assigned to each organization. 

https://azdor.gov/tax-credits/contributions-qcos-and-qfcos
https://azdor.gov/tax-credits/contributions-qcos-and-qfcos
https://azdor.gov/tax-credits/contributions-qcos-and-qfcos
https://azdor.gov/tax-credits/contributions-qcos-and-qfcos
https://azdor.gov/tax-credits/contributions-qcos-and-qfcos
http://ade.az.gov/edd/
http://ade.az.gov/edd/
https://azdor.gov/tax-credits/credits-contributions-certified-school-tuition-organizations
https://azdor.gov/tax-credits/credits-contributions-certified-school-tuition-organizations
https://azdor.gov/tax-credits/credits-contributions-certified-school-tuition-organizations
https://azdor.gov/tax-credits/credits-contributions-certified-school-tuition-organizations
https://dvs.az.gov/military-family-relief-fund-2016


  

Credit for Contributions to Qualifying Charitable Organizations 

This individual income tax credit is available for contributions to Qualifying Charitable Organizations that 

provide immediate basic needs to residents of Arizona who receive temporary assistance for needy families 

(TANF) benefits, are low income residents of Arizona, or are children who have a chronic illness or physical 

disability. The tax credit is claimed on Form 321. The maximum credit allowed is $800 for married filing joint 

filers and $400 for single, heads of household, and married filing separate filers. 

Credit for Contributions to Qualifying Foster Care Charitable 

Organizations 

This individual income tax credit is available for contributions to Qualifying Foster Care Charitable 

Organizations that provide immediate basic needs to residents of Arizona who receive temporary assistance for 

needy families (TANF) benefits, are low income residents of Arizona, or are children who have a chronic 

illness or physical disability and provide immediate basic needs to at least 200 qualifying individuals in the 

foster care system. The tax credit is claimed on Form 352. The maximum credit allowed is $1,000 for married 

filing joint filers and $500 for single, heads of household, and married filing separate filers. 

List of Qualifying Charities 

2019 QCO QFCO * 

2018 QCO QFCO * 

2017 QCO QFCO * 

2016 QCO QFCO * 

2015 QCO QFCO * 

2014 QCO QFCO Umbrella 

2013 QCO QFCO Umbrella 

2012 QCO N/A Umbrella 

*As of 2015, the Department will no longer publish a list of umbrella-type organizations. Taxpayers may donate 

to a Qualifying Charitable Organization through an umbrella-type organization provided that the donation is 

designated to be directed to a Qualifying Charitable Organization or that is certified by the Department. 

Resources 

• Form 321 - Credit for Contributions to Qualifying Charitable Organizations 
• Form 352 - Credit for Contributions to Qualifying Foster Care Charitable Organizations 
• Publication 710  

 

https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-contributions-qualifying-charitable-organizations
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-contributions-qualifying-foster-care-charitable-organizations
https://azdor.gov/sites/default/files/CREDITS_2019_qco.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/CREDITS_2019_qfco.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2018_qco.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2018_qfco.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2017_qco.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2017_qfco.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2016_certifiedcharities.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2016_certifiedfostercarecharities.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2015_certifiedcharities.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2015_certifiedfostercarecharities.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2014_certifiedcharities.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2014_certifiedfostercarecharities.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2014_certifiedumbrellaorganizations.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2013_certifiedcharities.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2013_certifiedfostercarecharities_0.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2013_certifiedumbrellaorganizations.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2012_certifiedcharities.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2012_certifiedumbrellaorganizations.pdf
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-contributions-qualifying-charitable-organizations
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-contributions-qualifying-foster-care-charitable-organizations
https://azdor.gov/sites/default/files/media/PUBLICATION_2016_710.pdf


Credits for Contributions to Certified School Tuition Organizations  

Arizona provides tax credits for contributions made to Certified School Tuition Organizations which provide 

scholarships to students enrolled in Arizona private schools.  Credits are available for donations made by 

individual taxpayers and for donations made by corporate taxpayers.  

Information for Individual Taxpayers 

Two separate nonrefundable tax credits are available to individuals for contributions made to a Certified School 

Tuition Organization which provides scholarships for students enrolled in Arizona private schools.  An 

individual who is a shareholder of an S corporation may also claim two separate nonrefundable credits for 

contributions made by the S corporation when the S corporation qualifies for a corporate credit and elects to 

pass the credit through to its individual shareholders. 

Credit for Contributions to Private School Tuition Organizations  

This tax credit is claimed on Form 323. For tax year 2018, the maximum credit allowed is $555 for 

single, heads of household and married filing separate filers and $1,110 for married filing joint filers.  

Credit for Contributions to Certified School Tuition Organizations 

This tax credit is claimed on Form 348 and is available to individual taxpayers who donate the maximum 

amount allowed under the Credit for Contributions to Private School Tuition Organizations (Form 

323) and make an additional donation to a Certified School Tuition Organization.  For tax year 2018, the 

maximum credit allowed is $552 for single, heads of household and married filing separate filers and 

$1,103 for married filing joint filers. 

Credit for Business Contributions by an S Corporation to School Tuition Organizations  

This tax credit is claimed on Form 335-I is available for individual shareholders to claim their pro rata 

amount of contributions made by an S corporation to a Certified School Tuition Organization. 

Credit for Business Contributions by an S Corporation to School Tuition Organizations for 

Displaced Student or Students with Disabilities  

This tax credit is claimed on Form 341-I is available for individual shareholders to claim their pro rata 

amount of contributions made by an S corporation to a Certified School Tuition Organization.  

Resources 

• List of School Tuition Organizations Certified to Receive Donations for the Individual 
• Publication 707 - School Tax Credits 

 

Health Insurance Premium Tax Credit  

The Health Insurance Premium Tax Credit is a tax credit for a participating health insurance company that 

enrolls qualified small businesses who were not previously covered by health insurance. The credit amount is 

passed on to the small business in the form of reduced premiums. The credit is based on the total of $1,000 per 

https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-contributions-school-tuition-organization
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-contributions-certified-school-tuition-organization-%E2%80%93-individuals
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-business-contributions-s-corporation-school-tuition-organizations
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-business-contributions-s-corporation-school-tuition-organizations-0
https://azdor.gov/sites/default/files/REPORTS_2019_sto-i-list.pdf
https://azdor.gov/sites/default/files/media/PUBLICATION_2017_707.pdf


year for single coverage and $3,000 per year for family coverage or 50% of the annual premium, whichever is 

less. 

Small Business Applicants 

For a small business to qualify, they must have been in existence in Arizona for at least one year, not have 

provided health insurance to their employees for at least six consecutive months prior to submitting an 

application and had at least two but no more than 25 employees during the most recent calendar year. The 

number of employees includes full-time, part-time and employees that are not eligible for benefits. 

When funds are available a Certificate of Eligibility will be issued to qualified applicants. The business then has 

90 days to obtain coverage with a participating health insurance company or the certificate will expire. The 

expiration date will be noted on the certificate. The expiration date refers to when coverage must be obtained 

meaning that the health insurance company has processed the application and issued a group number for health 

insurance coverage. Thus, an effective date after the 90 days is acceptable as long as the group number was 

issued by the 90-day expiration date. This is a one-time opportunity to participate in this program. If health 

insurance coverage is not obtained within 90 days, the certificate will expire, and a second certificate cannot be 

issued anytime in the future. 

'The Certificate of Eligibility should be passed on to your health insurance company at the time you apply for 

coverage. The certificate confirms your business is eligible to participate in this program and the health 

insurance company will report your enrollment to establish the tax credit. 

Renewal Applications 

Renewal applications will be mailed to the business approximately 90 days before their renewal date. Funds 

will be reserved for a second- or third-year renewal based on the number of employees enrolled in the prior 

year. A request to increase the number of employees will be placed on the waiting list. If money becomes 

available prior to the renewal date, a revised certificate will be issued for the requested increase. The business 

can select a different health insurance company on the effective date of their renewal. However, the business 

will forfeit any unused balance of reduced premiums if they transfer to another health insurance company mid-

year. 

Waiting List 

Currently there are no funds available under the $5 million calendar year limit. However, money is released 

throughout the year for applicants on the waiting list. Funds must become available and a certificate issued prior 

to obtaining health insurance coverage in order to participate in this program. 

CLICK HERE for a printable copy of the program procedures. 

Available Forms 

• Individual - Application for Certificate of Eligibility for the Health Insurance Premium Tax Credit 
• Small Business - Application for Certificate of Eligibility for the Health Insurance Premium Tax Credit 
• Notification of Health Insurance Coverage 

 

 

https://azdor.gov/sites/default/files/Health_Insurance_Premium_Tax_Credit_2018.pdf
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/application-certificate-eligibility-health-insurance-premium-tax-credit-%E2%80%93-0
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/application-certificate-eligibility-health-insurance-premium-tax-credit-%E2%80%93
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/notification-health-insurance-coverage


Renewable Energy Investment and Production for Self-Consumption  

International Operations Centers Tax Credit 

Individual or corporate income tax credit is available for taxpayers that invest at least $100 million in one or 

more new renewable energy facilities in Arizona that generate energy for self-consumption using renewable 

energy resources. At least 51% of the energy produced must be used for self-consumption for an international 

operations center in Arizona by the fifth year the renewable energy facility is in operation. Preapproval and final 

certification from the Arizona Department of Revenue is required. Furthermore, the international operations 

center must be certified by the Arizona Commerce Authority with an investment of at least $1.25 billion on or 

before the tenth anniversary of certification. 

"Renewable energy facility" means a facility in which the taxpayer invested at least $30 million; has at least 20 

megawatts generating capacity or a minimum typical annual generation of 40,000 megawatt hours; is located on 

land in Arizona owned or leased by the taxpayer; and produces electricity using a qualified energy resource. 

Resources 

• Program Guidelines   
• Application for Preapproval – International Operations Centers  - the application for preapproval if the power is 

generated for the taxpayer’s international operations centers. 
• Application for Final Certification - International Operations Centers - the application for final certification of a 

renewable energy production facility used for self-consumption by International Operations Centers. 

Renewable Energy Production Tax Credit  

An individual or corporate income tax credit is available for taxpayers who own a qualified energy generator 

that first produces electricity from and after Dec. 31, 2010, and before Jan. 1, 2021, using a qualified energy 

resource.  

A qualified energy generator is a facility that has at least 5 megawatts (or 5,000 kW) generating capacity 

located on land in Arizona that is owned or leased by the taxpayer, that produces electricity using a qualified 

energy resource and that sells electricity to an unrelated entity, unless the electricity is sold to a public service 

corporation. 

Approval and certification from the Arizona Department of Revenue is required prior to claiming the tax credit 

based on applications submitted between January 2 and January 31 of the following the calendar year of 

production. No more than $20 million can be approved by the department in a calendar year. 

• Renewable Energy Production Tax Credit Program Guidelines - (For details about this credit, please read the 
program guidelines first.) 

• Application for Approval of Renewable Energy Production Tax Credit 

Note: The Renewable Energy Production tax credit is for a qualified energy generator that has at least 5 

megawatts generating capacity and is not for a residential application. No preapproval is required for an 

individual income tax credit for a residential Solar Energy Device tax credit that is claimed on Form 310. 

 

 

https://azdor.gov/sites/default/files/Renewable_Energy_Investment_Production_Self-Consumption.pdf
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/application-preapproval-renewable-energy-investment-and-production-self
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/application-final-certification-renewable-energy-investment-and-production
https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2016_reptc-programguidelines_0916.pdf
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/application-approval-renewable-energy-production-tax-credit
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-solar-energy-credit


University Research & Development Tax Credit  

An individual or corporate income tax credit is available for taxpayers that make basic research payments to a 

university under the jurisdiction of the Arizona Board of Regents for taxable years from and after December 31, 

2011. This credit can be taken in addition to the Credit for Increased Research Activities. 

To be eligible to take the additional income tax credit for making basic research payments to Arizona State 

University, Northern Arizona University or the University of Arizona, a taxpayer must: 

• Have a letter of certification from the Arizona Commerce Authority for taxable years beginning from 

and after December 31, 2014, and 

• Have a Letter of Approval certifying the credit amount from the Arizona Department of Revenue 

Resources 

• University Research & Development Tax Credit Guidelines – For details about this credit, please read 

these program guidelines first. 

• Application for Approval of University Research & Development Credit 
•  

Public School Tax Credit  

For Taxpayers Making Contributions or Paying Fees 

An individual may claim a nonrefundable tax credit for making contributions or paying fees directly to a public 

school in this state for support of extracurricular activities. The public school tax credit is claimed by the 

individual taxpayer on Form 322. The maximum credit allowed is $400 for married filing joint filers and $200 

for single, heads of household and married filing separate filers.  

For the purpose of claiming Arizona’s tax credit for contributions made or certain fees paid to a public school, 

the Arizona Department of Revenue now requires taxpayers report the school’s County Code, Type Code, and 

District Code & Site Number (CTDS) number on Form 322, which is included with the Arizona income tax 

return. 

The CTDS is a nine (9) digit number that the Arizona Department of Education uses to identify Arizona public 

and charter schools. 

Resources for Taxpayers: 

• List of Schools and CTDS - County Code, Type Code, and District Code & Site Number 
• Form 322 with instructions 
• 707 Publications: School Tax Credit Information 

 

Military Family Relief Fund - 2019 

Support MFRF - Support AZ Veterans 

https://azdor.gov/sites/default/files/media/CREDITS_2016_rd-university-credit-program-guidelines_0916.pdf
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/application-approval-university-research-and-development-tax-credit
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-contributions-made-or-fees-paid-public-schools
https://azdor.gov/sites/default/files/media/PUBLICATION_ADESchoolListing.pdf
https://azdor.gov/forms/tax-credits-forms/credit-contributions-made-or-fees-paid-public-schools
https://azdor.gov/sites/default/files/media/PUBLICATION_2017_707.pdf


THANK YOU, MFRF Contributors! 

 

How do I donate to the Arizona Military Family Relief Fund (MFRF)? 

Donations for the Post-9/11 MFRF program are accepted both online or via check. 

Donations for the Pre-9/11 MFRF program are ONLY accepted via check at this time. Donations for the Pre-9/11 
MFRF program (see UPDATE below) will be available online in the future. Please check our website for updates. 

Donate Online Now - Just Click the TAX CREDIT Button 

           

... or Donate by Check 

1. Find the MFRF Donation Form online HERE. 
2. Save a copy of the form to your computer, complete the form, return the form and your check per the form's 

instructions. 

What is the Arizona Military Family Relief Fund? 

The Arizona Military Family Relief Fund was established by the Arizona Legislature in 2007 (click HERE 

(link is external)to see Arizona statute 41-608.04 online (link is external)). The Fund provides financial 

assistance to the families of currently deployed service members and post-9/11 Military and Veteran 

Families for hardships caused by the service member’s deployment to a combat zone. Assistance from the 

Arizona Military Family Relief Fund is determined by an Advisory Committee. The Committee is comprised of 

twelve members appointed by the Governor, as well as the Director of the Arizona Department of Veterans’ 

Services.  

UPDATE: On April 23, 2018, Gov. Doug Ducey approved House Bill 2191, amending current statute 41-608.04 
regarding the MFRF program. The amendments expanded the MFRF program to include Pre-9/11 applicants 
who meet all three of the qualifying MFRF criteria. We’re accepting donations to the Pre-9/11 MFRF program 
and are asking donors to mail donations via check. 

In addition to specifying that all of their tax credit donations be applied toward either the “Post-9/11” or the 
“Pre-9/11” program fund ($200 for single, $400 for married, filing jointly), MFRF donors now have an option to 
designate half of their MFRF tax credit contribution ($100 of $200 or $200 of $400) to either the “Post-9/11” or 
the “Pre-9/11” program fund. Per statute 41-608.04 the MFRF program can receive a maximum of $1 million in 
donations every calendar year (January – December) for the combined programs.  

Who is affected by deployments to a combat zone? EVERYONE! 

When our troops are deployed into combat zones, their family, friends, and community go with them. Mothers, 

fathers, wives, husbands, and children are affected emotionally, physically, and financially.  

What type of needs are there?  

https://dvs.az.gov/sites/default/files/documents/files/MFRF-2019-A-Donation-Form.pdf
https://www.azleg.gov/viewdocument/?docName=https://www.azleg.gov/ars/41/00608-04.htm
https://www.azleg.gov/viewdocument/?docName=https://www.azleg.gov/ars/41/00608-04.htm
https://www.azleg.gov/viewdocument/?docName=https://www.azleg.gov/ars/41/00608-04.htm
https://dvspay.az.gov/content/mfrf-tax-credit


The Iraq and Afghanistan theaters of operation have produced combat veterans who are faced with severe 

injuries that are not comparable to previous conflicts. In many cases, long-term medical care is needed, 

requiring families to be by the side of their military hero. Cash-strapped families must pick up the tab for travel, 

lodging, and household expenses while their family member undergoes rehabilitation. 

In worst-case scenarios, when military families lose a loved one in the line of duty, they are frequently faced 

with devastating financial hardship. Unforeseen expenses add to the stress of tremendous loss. Families are 

forced with little to no warning to restructure their lives and manage day-to-day bills, all while laying their hero 

to rest. 

How does the Fund help? 

The families of Arizona Service Members who are currently deployed, have been injured or killed during 

combat, or are facing hardships caused by their deployment can now receive assistance through the fund to ease 

any significant financial crisis they might encounter. 

How do I request assistance from the Fund? 

Visit this web page for information on how to request assistance from the Fund. 

What about the Arizona Tax Credit? 

With this useful tax credit, you can assist Arizona veterans in need while also enjoying a dollar-for-dollar tax 

credit on your Arizona state tax return.  Contributions are also deductible on your federal tax return (though not 

a dollar-for-dollar tax credit on the federal return; only the Arizona State return).  This charity fund has a 

$1,000,000 cap for refundable Arizona tax credits, so it’s best to get your contribution in early during the 

year. Once $1,000,000 in donations is reached, contributions must be returned, therefore it's best to send your 

donation in early, so you are ensured a credit on your Arizona tax return 

 

 

https://dvs.az.gov/requesting-MFRF

